# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 9588

**Auteur(s)** : Guillaume II de Tancarville, fils de Rabel [chambellan]

**Bénéficiaire(s)** : Hugues Bendenguel [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Adam, frère d'Hugues Bendenguel [particulier]

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1157-1190]

**Action juridique** : donation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Guillaume le chambellan de Tancarville, fils de Rabel, donne à Hugues Bendenguel et son frère Adam pour leur service dix livres de rente sur son moulin de Goubert-Moulin.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Rouen, Arch. dép. Seine-Maritime, 18Hp5.

## Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Rabel de Tancarville est mort en 1139. Son fils, Guillaume de Tancarville, auteur de cet acte, est mort au cours de la troisième croisade. On peut penser que cet acte est rédigé avant son départ à la croisade en 1190.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Willelmus camerarius de Tankarvilla, filius Rabelli, do et concedo Hugoni Bendenguel et Adam fratri ejus pro servicio suo .X. libratas redditus in meo molendino de Gosbermolins tenendas sibi et suis heredibus jure hereditario de me et de meis heredibus et inde sunt homines mei ligii per tale servicium, quod ipsi venient ad placita mea apud Tankarvillam in honore Tankarville tribus vicibus in anno, si ipsi convenienter inde submoniti fuerint, tali condicione quod ego de predictis .X. libratas, C. solidos in terra eis assignabo, si de Jerusalem rediero. Et ut donatio ista rata et stabilis in posterum teneretur, litteris meis attestantibus et sigilli mei munimine eisdem confirmavi. Testibus, Willelmo de Clavilla, Rennulfo de Novilla, Petro de Villikier, Willelmo de Vallibus, Ricardo Diguët, Henrico Harevot, Roberto Latecorne, Stephano clerico, camerarii, Willelmo Gascone et multis aliis.